
РОССИ Й СКАЯ Ф ЕДЕРАЦИЯ

И РКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от п. Кутулик

Отчет о выполнении муниципальной 
подпрограммы «Предоставление дополнительного 
образования обучающимся в образовательных 
организациях Аларского района на 2015-2017 годы» 
за 2015 год

Заслушав отчет о выполнении муниципальной подпрограммы 
«Предоставление дополнительного образования обучающимся в образовательных 
организациях муниципального образования «Аларский район» на 2015-2017 годы» 
за 2015 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский 
район»,

1. Отчет о выполнении муниципальной подпрограммы «Предоставление 
дополнительного образования обучающимся в образовательных организациях 
муниципального образования «Аларский район» на 2015-2017 годы» за 2015 год 
принять к сведению.
2. Комитету по образованию администрации муниципального образования 

«Аларский район» (Аганаева В.Е.) продолжить работу по выполнению 
муниципальной подпрограммы «Предоставление дополнительного образования 
обучающимся в образовательных организациях муниципального образования 
«Аларский район» на 2015-2017 годы».
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Аларский район».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра 
по социальным вопросам А.Ж. Папинову.

Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

Председатель Думы 
МО «Аларский район»

Р.В. Тумуров



\

Подготовил:

Согласовано:

M.JI. Мосоева

A.Ж. Папинова

B,Е. Аганаева 

Т. В. Острикова 

В.В. Гончаренко



О ходе реализации подпрограммы 
«Предоставление дополнительного образования учащимся общеобразовательных 
учреждений в муниципальном образовании «Аларский район» на 2015-2017 гг.»

Муниципальная подпрограмма «Предоставление дополнительного образования 
учащимся общеобразовательных учреждений Аларского района на 2014-2016 годы» была 
утверждена постановлением мэра Аларского района от 30.11.2015г. №772-п. Основными 
целями Программы являются: создание механизмов, обеспечивающих устойчивое 
развитие системы дополнительного образования детей в Аларском районе в интересах 
формирования духовно богатой, физически здоровой, социально активной творческой 
личности ребенка и создание условий для активного включения подрастающего 
поколения в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества, 
общества.

Программа предусматривает решение следующих основных задач:
- обеспечение современного качества, доступности и эффективности дополнительного 
образования детей;
- создание условий и механизмов устойчивого развития системы дополнительного 
образования детей района в целях сохранения и развития единого культурного и 
информационного пространства,

обновление содержания, организационных форм, методов и технологий 
дополнительного образования детей в соответствии с ФГОС начального и основного 
общего образования,
- создание и развитие новых информационных технологий, дистанционное обучение в 
учреждениях дополнительного образования детей, сетевое взаимодействие в работе с 
одаренными детьми и талантливой молодежью,
- развитие материально-технической базы дополнительного образования детей.

В рамках подпрограммы «Предоставление дополнительного образования учащимся 
в образовательных учреждениях муниципальном образовании «Аларский район» на 2015 - 
2017гг.» было профинансировано 14 769 450 рублей (100 %):
1. Расходы на заработную плату -  13 772 940 рублей.
2. Расходы на электроэнергию -  172 270 рублей.
3. Расходы на канализацию -  23 840 рублей.
4. Расходы на связь -  7 690 рублей.
5. Обслуживание АПС -  10 990 рублей..
6. Мероприятия по дератизации и дезинфекции -  5 740 рублей.
7. Оплата услуги вневедомственной охраны -  23 070 рублей.
8. Оплата работ по строительству теплого туалета для МКДОУ ДОД РДДТ -  529 220 
рублей.
9. Услуги по продлению доменного имени и хостинга 500 мб -  2 400 рублей.
10. Расходы на ремонт МКОУ ДОД РДДТ -  27 490 рублей.
11. Проведение мероприятий УДОД -  193 800 рублей.

Среди мероприятий регионального уровня, в которых учреждения 
дополнительного образования следует отметить следующие:
МКОУ ДОД ДЮСШ - первенство по волейболу среди юношей, г. Саянск -  15 140 рублей; 
соревнования по волейболу (девушки), г. Саянск -  15 110 рублей; первенство области по 
легкой атлетике, п. Усть-Ордынский -  18 000 рублей; первенство области по мини- 
футболу, г. Саянск -  17 200
МКОУ ДОД РДДТ -  областной фестиваль «Язык -  душа народа» - 13 932 рубля.



Сеть учреждений дополнительного образования детей в Аларском районе 
составляет 3 учреждения: МКОУ ДОД РДДТ, МКОУ ДОД ДЮСШ. Охват обучающихся в 
объединениях дополнительного образования:
1. МКОУ ДОД РДДТ. 64 объединения по 5 направлениям: техническое творчество, 
туристско-краеведческое, эколого-биологическое, художественного творчества и другие, 
990 воспитанника. Районная детская пионерская организация «Алаир» насчитывает 17 
объединений с общим охватом 701 учащихся. Во всех первичных объединениях РДОО 
«Алаир» прошли различные акции: «Теплый подарок», «Вахта памяти», «Чистый двор», 
«Птицы -  наши друзья» и другие мероприятия.
2. МКОУ ДОД ДЮСШ: 31 спортивная секция по 9 видам спорта: вольная борьба, лыжная 
подготовка, футбол, волейбол, легкая атлетика, шашки, настольный теннис, стрельба из 
лука, 456 воспитанников.

Охват дополнительным образованием среди обучающихся образовательных 
организаций Аларского района составляет 89 % от общего числа обучающихся (2014г. 87 
%)■ _____________________________________________________ ;_____________

УДОД 2014-2015 2015-2016
МКОУ ДОД РДДТ 945 990
МКОУ ДОД ДЮСШ 436 456
Всего школьников 1381 1446

Показатели результативности программы, которые были выполнены в течение
года:
1. Сохранилось количество учреждений дополнительного образования -  2 учреждения.
2. Охват учащихся в детских объединениях на базе общеобразовательных учреждений 
увеличился на 2 %.

В течение года были выполнены следующие программные мероприятия:
1. Создание и поддержка системы мониторинга в муниципальных учреждениях 

дополнительного образования детей: в районе функционируют 3 учреждения 
дополнительного образования детей. Дважды в год (по полугодиям) проводился 
мониторинг деятельности учреждений дополнительного образования детей. Мониторинг 
занятости детей в учреждениях дополнительного образования детей проводился 
ежеквартально.
2. Были проведены следующие семинары:
- секция учителей физической культуры, учителей ОБЖ и МКОУ ДОД ДЮСШ на 
августовской конференции педагогических работников;
- секция педагогов дополнительного образования МКОУ ДОД РДДТ на августовской 
конференции педагогических работников.
4. МКОУ ДОД РДДТ координирует работу педагогов дополнительного образования и 
учащихся школ района по проектной и исследовательской деятельности: научно- 
исследовательские конференции «Исследователь природы», «Байкальское кольцо», 
«Островки памяти»; заочный конкурс интернет-проектов «Традиции живая нить», 
конкурс исследовательских работ по ДТП «Через прошлое к будущему», конкурс 
исследовательских работ по топонимике «Загадки знакомых названий», конкурс 
экскурсоводов школьных музеев и уголков боевой славы, окружные этнографические 
чтения «Одна земля -  одна культура», межрегиональная краеведческая конференция 
«Историко-культурное и природное наследие Сибири», заочный конкурс 
исследовательских работ «Проблемы экологии в этнических традициях населения 
Прибайкалья» и многие другие.

2015 год был посвящен юбилею победы советского народа в Великой 
Отечественной войне. Учащиеся школ и педагоги приняли участие в 40 мероприятиях 
муниципального, регионального и федерального уровня. В рамках юбилея Победы 
провели ряд муниципальных мероприятий: конкурс экскурсоводов, смотр песни и строя



«Марш победителей», конкурс профессионального мастерства «Вожатый года -  2015» по 
теме «И вечный бой. Покой нам только снится», конкурсы рисунков «Эхо войны», 
«Сибиряки -  защитники Родины», «Война глазами детей», НПК «Медаль за бой, медаль за 
труд из одного металла льют...», «Люди бессмертного подвига», конкурс сочинений «По 
праву памяти», конкурс патриотического плаката, краеведческая викторина «Никто не 
забыт, ничто не забыто» и другие. ИМЦ совместно с районным детским парламентом 
провели массовые мероприятия с учащимися: районный конкурс для младших 
школьников «Наследники Великой Победы», районный фестиваль -  конкурс для 
учащихся общеобразовательных школ «Салют, Победа!», социально-значимый проект «Я 
помню! Я горжусь!» (платок Славы Аларского района), районный финал военно- 
спортивной игры «Зарница-2015». Учащиеся и педагоги района приняли участие в акциях 
«Посади дерево Победы», «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «Как живешь, 
ветеран?», «Открытка ветерану». Обучающиеся приняли участие в межрегиональном 
Байкальском детском форуме «Правнуки Великой Победы: взгляд в прошлое, путь в 
будущее», в областном проекте «Карта памяти», областном конкурсе чтецов, 
посвященных военному поэту -  герою Советского Союза М. Джалилю, в международном 
конкурсе «Ты -  гений!». Получили дипломы I и II степени учащиеся МБОУ Нельхайская 
СОШ Павловы Татьяна и Любовь XVI Всероссийской НПК школьников «Давайте, люди, 
никогда об этом не забудем!». Стали победителями музеи МБОУ Кутуликская СОШ и 
МБОУ Идеальская СОШ в областном заочном смотре-конкурсе школьных музеев и музей 
МБОУ Кутуликская СОШ получил диплом Всероссийского смотра-конкурса школьных 
музеев.

Итого было проведено 91 мероприятие муниципального и регионального уровней с 
охватом более 1900 обучающихся.

Осуществление мероприятий по реализации данной программы позволило:
- охватить различными формами дополнительного образования детей в учреждениях 
дополнительного образования детей 52 % от общего числа учащихся;
- развивать новые формы проектной и исследовательской деятельности детей, подростков 
и молодежи;
- сохранить сеть учреждений дополнительного образования детей и школьных кружков и 
секций.

Председатель комитета по образованию В.Е. Аганаева

Исп. Хармагирова Е.С.


